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بازگشت زیبایی به مدارس ایرانی
گزارشی درباره 3مدرسه با معماری خیره‌کننده ایرانی که در سال‌های اخیر بنا شده‌اند

فهیمه طباطباییگزارش
روزنامه‌نگار

 خالق نوای
اسماء‌الله الحسنی

در دل قاهره، در محله‌ای که بوی تاریخ 
و فرهنگ را می‌شد از هر کوچه‌اش 
استشمام کرد، در آخرین روزهای بهار 

سال‌1307شمسی، کودکی به دنیا آمد که بعدها 
نامش در آسمان موسیقی مذهبی جهان اسلام 

درخشید؛ سیدمحمد سیدمکاوی.
سید محمد در کودکی بینایی‌اش را از دست داد، اما 

این تاریکی هرگز نتوانست جلوی نوری را که در درونش 
می‌درخشید، بگیرد. مکاوی از همان نوجوانی شیفته 

موسیقی سنتی عربی شد. صدای عود و نغمه‌های شرقی در 
جانش ریشه دواند و خیلی زود به یکی از چهره‌های برجسته 

موسیقی مصر تبدیل شد.

سرودی آسمانی که جهانی شد
هر چند آثار برجسته‌ای از این هنرمند باقی مانده است، آنچه 
بیش از همه نام او را در خاطره‌ها حک کرد، اجرای زیبای 
»اسماء‌الله الحسنی« بود؛ اثری که ذکر ۹۹ نام مقدس الهی را در 

قالبی روحانی و ملکوتی به گوش جهانیان رساند.
زمانی که مکاوی تصمیم گرفت اسماء الحسنی را با استفاده 
از مقام‌های موسیقی تنظیم کند با اعتراض گسترده از سوی 
برخی  علمای الازهر مواجه شد و سرانجام مکاوی بدون استفاده 
از‌ساز و تنها با الهام از تلاوت مشهورترین قاریان مصری ازجمله 
سیدمحمد نقشبندی، محمد الفیومی، عبدالسمیع بیومی و 

محمود رمضان این اثر را تنظیم کرد.
»اسماء‌الله الحسنی« در ساده‌ترین شکل خود، ذکر اسامی 
خداوند است؛ اما در تنظیم مکاوی، این اسامی به یک سرود 

آسمانی تبدیل شدند.

رد صدای خواننده مصری در رمضان ایرانی‌ها
بسیاری شاید در ایران، نام مکاوی را نشناسند، اما کمتر کسی 
است که با صدای سیدمحمد نقشبندی، یکی از اجراکنندگان 
این اثر آشنا نباشد. هر سال در لحظات روحانی افطار، این نغمه 
آسمانی از رسانه‌ها پخش می‌شود و شاید بیراه نباشد که بگوییم 
خاطره جمعی ایرانی‌ها در‌ماه رمضان با این سرود آسمانی گره 
خورده است. سید محمد سیدمکاوی در 70سالگی دیده از جهان 
فروبست اما صدا و اثر برجای مانده از او همچنان زنده است. 
نه‌تنها مردم جهان عرب بلکه ایرانی‌ها هم سال‌هاست این نوا را 

در لحظات قبل از افطار زمزمه می‌کنند.

داده‌نما

 رقابت کتابفروشان و ناشران
در نمایشگاه کتاب 

چند روز پیش بود که با تصمیم‌گیری شورای سیاستگذاری 
سی‌وششمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران، زمان برگزاری 
این نمایشگاه مشخص شد. بر این اساس علاقه‌مندان به کتاب 

باید در اردیبهشت‌ماه منتظر برپایی این نمایشگاه باشند.
تلاش برای کمرنگ شدن کتابفروشی‌ها یکی از سازوکارهایی 
است که برای نمایشگاه کتاب در سال آینده تعیین شده و 
مخالفت این دسته از فعالان حوزه کتاب را ایجاد کرده است. 
این اتفاق بهانه‌ای شد تا به بررسی میزان فروش نمایشگاه کتاب 

1403به تفکیک ناشران و کتاب‌فروشی‌ها بپردازیم.

 5ناشر با بیشترین فروش
معارف، قدیانی، سوره مهر، ارجمند و  افق

هزینه هزار میلیاردی برای هر روز تعطیلی مدارس
علی فرهادی، سخنگوی وزارت آموزش و پرورش: هر روز تعطیلی مدارس بیش از هزار میلیارد تومان بار مالی 
ایجاد می‌کند؛ با هر روز تعطیلی گویا هزینه مالی از بین می‌رود،پس ما مخالف هرگونه تعطیلی مدارس هستیم. 

تا روزی که مدارس به‌صورت قانونی فعالند در خدمت دانش‌آموزان هستیم و معلمان سر کلاس هستند.

حمایت 52مرکز از بهبودیافتگان اعتیاد
 سلمان حسینی، سرپرست مرکز اورژانس اجتماعی و پیشگیری از آسیب‌های سازمان بهزیستی: ۵۲ مرکز 
توانمندسازی و صیانت اجتماعی ویژه بهبودیافتگان از اعتیاد مشغول فعالیت هستند. ۱۱ مرکز ویژه زنان و 

‌۴۱مرکز ویژه مردان بهبودیافته در سراسر کشور راه‌اندازی شده است.

آمار فروش نمایشگاه کتاب در سال 1403

کل فروش نمایشگاه592میلیارد تومان

فروش بخش مجازی232میلیارد تومان

در بخش مجازی رقم خورد39درصد از فروش

تعداد نسخه‌ کتاب‌های فروخته شده در 11 روز نمایشگاه

مجموع فروش1,362,439نسخه

ناشران972,530نسخه

ناشران لاتین‌زبان2,085نسخه

کتابفروشی‌ها384,551نسخه

ناشران عرب‌زبان3,273نسخه

 سهم ناشران و کتابفروشی‌ها از نمایشگاه
20ناشر پرفروش، 67درصد از فروش خود را در نمایشگاه 
1403به‌صورت مستقیم انجام داده‌اند و بیش از 33درصد 

فروش کتاب‌های آنها هم مربوط به کتابفروشی‌هاست.

هر زمان حرف از مدرسه با معماری زیبا و ماندگار 
می‌شود که دانش‌آموز بتواند 12سال در آن حضور 
پیدا کند و درس بخواند، بسیاری نام مدرسه 
دارالفنون، تربیت، البرز و... را می‌آورند که در عین 
شکوه و زیبایی، امکانات خوبی دارند و دانش‌آموزان 
در تمام نسل‌ها، حالشان با این مدارس خوب 
است. اما در سال‌های اخیر، مدارسی در کشور 
ساخته شده‌‌ که چشم هر بیننده‌ای را می‌نوازد و 
دانش‌آموزانش، نسبت به آن حس خانه را دارند؛ 
نمونه آن مدارسی که در سال‌های اخیر در استان 

هرمزگان ساخته شده است.

مدرسه ابتدایی شهید جمهور رئیسی
این مدرسه در بندر کُنگ استان هرمزگان که به‌تازگی افتتاح شده است، در چهارمین 
همایش بین‌المللی »مدرسه ایرانی، معماری ایرانی« به‌عنوان طرح برتر کشوری انتخاب 
شد. وجود یک تراس )کلاس روباز( و استفاده از چوب در نمای پنجره‌ها که با کمک 
استادکاران ماهر کشتی‌سازی انجام شده، از ویژگی‌های منحصر به‌فرد این مدرسه است. 

این مدرسه با 12کلاس درس و هزینه‌ای بالغ بر 25میلیارد تومان ساخته شده است.

 مدرسه فاطمیه
توسط مهندس ارفعی طراحی شده و با 
سرمایه‌گذاری 50میلیارد تومانی یک 
خیر مدرسه‌ساز ساخته و در چهارمین 
همایش »مدرسه ایرانی، معماری 
ایرانی« به‌عنوان برترین طرح معماری 
کشور برگزیده شد. این دبیرستان 
9کلاسه است و 270دانش‌آموز دارد و 

در بندر کنگ ساخته شده است.

دبیرستان آفتاب
مدرسه‌ای با 4هزار مترمربع بنا که با 
مشارکت شرکت پالایش نفت آفتاب 
و از محل مسئولیت اجتماعی با هزینه 
40میلیارد تومان ساخته شده است. این 
مدرسه در استان هرمزگان 18کلاس 
درس دارد و استفاده از مصالح بومی در 
ساخت طاق ورودی و بهره‌گیری از نور 
طبیعی، از ویژگی‌های بارز این مدرسه 
محسوب می‌شود. طاق ورودی مدرسه، با 
استفاده از مصالح بومی و محلی، جلوه‌ای 
خاص و جذاب به آن بخشیده است. این 
طاق علاوه بر زیبایی، به بهبود کارایی 

انرژی ساختمان نیز کمک می‌کند.
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لیلا شریف، روزنامه‌نگاریادداشت

28
درصد

کتابفروشان

72
درصد
ناشران

تهیه اطلس ملی خدمات اکوسیستمی ایران 
شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست: درحال‌حاضر ارزشگذاری خدمات اکوسیستمی در 
۶۴درصد از مساحت کشور در حال انجام است. با تکمیل مطالعات در سطح ملی، تا پایان سال۱۴۰۴ اطلس 

ارزش ملی خدمات اکوسیستمی با قابلیت به‌روزرسانی تهیه می‌شود. 

ثبت تصویر پلنگ ایرانی در بافت 
محسن جعفری‌نژادبسطامی، سرپرست اداره‌کل محیط‌زیست استان کرمان: یکی از مأموران اجرایی پارک 
ملی خَبر )khabr( در پناهگاه حیات‌وحش روچون شهرستان بافت، هنگام گشت، کنترل و پایش منطقه، 

موفق به مشاهده، فیلمبرداری و تهیه تصویر از یک قلاده پلنگ شد. 

مازندران یکی از قطب‌های اصلی گردشگری 
مسافران نوروزی است و افزایش پسماند روزانه 
در این ایام اتفاقی طبیعی محسوب می‌شود اما 
شدت این افزایش و پیامدهای آن چالش بزرگی 

ایجاد کرده است.
به گزارش همشهری، زباله یکی از جدی‌ترین 
چالش‌هایی است که هر سال در آستانه نوروز 
درباره استان مازندران مطرح می‌شود و همچنان 
تا مدتی بعد از اتمام تعطیات نیز ادامه دارد. 
مازندران یکی از قطب‌های اصلی گردشگری 
مسافران نوروزی است و افزایش پسماند روزانه 
در این ایام اتفاقی طبیعی محسوب می‌شود اما 
شدت این افزایش، رها کردن آن در عرصه‌های 
طبیعی، محل‌های انباشت آنها و نفوذ آلودگی 
به منابع آب زیرزمینی و... پیامدهای جدی و 
چالش‌های اساسی این موضوع است. مسئولان 
حوزه گردشگری با توجه به رزرو هتل و اقامتگاه 
برای ایام نوروز، اعلام کرده‌اند شهرهای ساحلی، 
بوشهر در جنوب و گیلان و مازندران در شمال، 
بیشترین رزرو‌ها را تاکنون داشته‌اند ؛ اتفاقی 
که هر ساله حجم ورود مسافران به شمال کشور 
را رقم می‌زند و زباله‌های جدیدی را بر انبوه 

زباله‌های قدیمی می‌افزاید.
انجلیسی یکی از سایت‌های معروف دپوی زباله 
در شهر بابل با پیگیری قضایی اهالی منطقه و 
به‌دلیل مشکلات متعددی که برای این محدوده 
ایجاد کرده بود تعطیل شد و همچنان نیز مکان 
جایگزینی برای آن درنظر گرفته نشده است. 
منطقه عمارت نیز سایت دیگری در نزدیکی 
شهر آمل است که در 30سال اخیر به‌عنوان 
محل دپوی پسماند استفاده می‌شده اما ظرفیت 
آن نیز تکمیل شده است. در این سال‌ها هم 
شیرابه‌های پسماندها به رودها و زمین‌های 
کشاورزی خسارت‌های متعددی وارد کرده است.

هراس مازندران از زباله‌های نوروزی
تولید روزانه زباله درتعطیلات نوروزی مازندران به 20 هزار تن می‌رسد

الهام مصدقی رادگزارش
روزنامه‌نگار

   چشمه‌‌ای کم‌نظیر در جهان 

چشمه باداب سورت در روستای ارست ‌ شهرستان ساری، 
از زیباترین و نادرترین چشمه‌های پلکانی جهان و دارای 
حوضچه‌هایی با رنگ‌های مختلف است. آب برخی از این چشمه‌ها 
شور و دارای خاصیت درمانی است. این چشمه در سال۱۳۸۷ پس 
از کوه دماوند به‌عنوان دومین میراث طبیعی ایران ثبت ملی شد. 

  چشمه تاریخی ایران 

چشمه‌علی دامغان از چشمه‌های تاریخی و زیبای ایران است 
که در ۳۰کیلومتری شمال دامغان در مسیر جاده دامغان-

کیاسر قرار دارد و ‌عمارت فتحعلیشاهی وسط آن قرار دارد 
که در دوره قاجار ساخته شده‌است. شاهان قاجار در مسیر 

سفربه مازندران در این محل استراحت می‌کردند. 

  چشمه کانی گراوان

چشمه کانی گراوان در شهرستان تکاب آذربایجان‌غربی 
در منطقه‌ای با سنگ‌های آهکی و رسوبات معدنی شکل 
گرفته‌است و آب گرم و شور دارد. خواص معدنی آب این 
چشمه باعث شده تا هم از دیدگاه زیبایی‌شناسی و هم از 
منظر درمانی مورد توجه قرار گیرد. این چشمه آهکی با 

رسوب املاح معدنی، تپه‌ای سفید و زیبا ایجاد کرده‌است. 

رصد گردشگری

روایت تهران

سردر باغ ملی؛ نماد قدیمی پایتخت 
سردر باغ ملی یکی از برجسته‌ترین مکان‌های تاریخی 
شهر تهران و نماد قدیمی این شهر در دوران قاجار است. 
پیش از ساخته‌شدن میدان آزادی، این سردر به‌عنوان 
نماد اصلی تهران شناخته می‌شد. این سازه با بهره‌گیری 
از عناصر طراحی سنتی ایرانی همچون قوس‌های زیبا، 
کاشی‌کاری‌های دقیق و نقش‌های گیاهی و هندسی، 
جلوه‌ای منحصربه‌فرد به‌خود گرفته‌است. طراحی آن 
یادآور سبک‌های کلاسیک ایرانی است و نشان از هنرمندی 
معماران زمان‌های گذشته دارد. سردر باغ ملی نمادی از‌ 
گذار سنت به مدرنیته در تهران شناخته می‌شود. این مکان 
شاهد رویدادهای مهمی همچون اعدام شیخ فضل‌الله نوری و 
میرزارضا کرمانی، قاتل ناصرالدین‌شاه بوده‌است و همچنان 
یکی از نقاط تاریخی تهران به شمار می‌رود. این دروازه 
به‌عنوان نخستین مواجهه با زیبایی‌های باغ ملی، حس 
استقبال گرم و فرهنگی غنی تهران را به بازدیدکنندگان 

منتقل می‌کند. 

خبر روز

3500تن 
تولید روزانه زباله در مازندران

20 میلیون 
تعداد گردشگران نوروزی مازندران

20000تن 
تولید روزانه زباله در تعطیلات نوروز در مازندران

70درصد 
زباله‌های تولید شده در مازندران زباله ‌تر است

1300تن 
امکان بازیافت روزانه زباله در مازندران 

گسترش زون فرونشستی اصفهان 
رئیس بخش زلزله‌شناسی و خطرپذیری مرکز تحقیقات راه، 
مسکن و شهرسازی گفت: مساحت زون )منطقه( فرونشستی 

اصفهان تحت تنش آبی در حال گسترش است. 
علی بیت‌اللهی روز شنبه در گفت‌وگو با ایرنا، افزود: ماهیت 
پدیده فرونشست، پیش‌رونده است و با تنش‌های آبی 
اصفهان و افزایش استحصال آب‌های زیرزمینی در این خطه، 
توسعه بیشتری خواهد داشت.  او با بیان اینکه واقعیت موجود 
اصفهان، شرایط یک شهر نیست بلکه تاریخ این کشور است، 
اضافه کرد: برای تنش آبی و فرونشست اصفهان باید هرچه 
زودتر اقدامی کرد؛ چراکه این موضوع یک مسئله قومیتی و 
استانی نیست بلکه موضوعی ملی است. بارها درباره شرایط 
پیش‌رونده فرونشست اصفهان هشدار داده‌ایم. اگرچه مخالف 
انتقال آب بین حوضه‌ای هستیم، اما چاره‌ای جز تامین آب 
اصفهان از حوزه‌های دیگر نیست؛ چراکه این آب برای شرب 

و مقابله با فرونشست اصفهان است. 

حلقه مفقوده  
فعالان محیط‌زیست معتقدند، دلیل 
تبدیل شدن زباله به چالش بزرگ 
مازندران، فقدان زباله‌گاه‌های متعدد 
و عدم‌مدیریت پسماند است. آنها 
معتقدند مدیران استانی توان انجام 
این کار را نداشته‌اند. حالا وضعیت 
زباله و پیامدهای آن گریبانگیر این 
نقطه بی‌همتا از طبیعت ایران را‌گرفته 
است. فعالان محیط‌زیست همچنان بر 
فرهنگ‌سازی‌ و آموزش کنترل تولید 
زباله گردشگران تأکید دارند.‌ برخی 
گزارش‌ها از رفتار مسافران نوروزی در 
رها کردن زباله در طبیعت مازندران 
همچنان نشان از فقدان آموزش و 

فرهنگ‌سازی‌ در این حوزه دارد.‌

با زباله‌هایمان چه 
کنیم ؟

   زباله‌ها را به هیچ 
عنوان در طبیعت رها 

نکنیم.
  زمان حضور در 
طبیعت، کیسه‌های 
جمع‌آوری  مخصوص 
زباله به همراه داشته 

باشیم.
  تفکیک زباله‌های 
خشک و ‌تر را حتی 
در طول سفر رعایت 
کنیم. این اقدام حجم 
زباله و هزینه تمام‌شده 
مدیریت پسماند را 

کاهش می‌دهد.
  ارائه کیسه‌های 
زباله در مبدأ ورودی 
نقاط گردشگری به 
گردشگران، تأثیر 
بسزایی در کاهش 
زباله‌های رها شده 

دارد.
  پسماند مواد غذایی 
و میوه‌ها تجزیه خواهد 
شد؛ اما رها کردن آن 
در طبیعت منظر و بوی 
ناخوشایندی ایجاد 

خواهد کرد.
  به جز ایجاد 
آلودگی، جنس 
و ماهیت برخی 
زباله‌ها منجر به 
ایجاد آتش‌سوزی در 
و  طبیعی  عرصه‌های 

جنگلی خواهد شد.


